
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

     Seduta del 23-12-19  Numero  185 

Oggetto: PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176 D.LGS. 18 AGOSTO 2000
N. 267) - BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 17:30, nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Equizi Enrico incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Rif. al bilancio Importo

Fondo di riserva Cap 2480 €. 8.318,28 Min 0,30%-Max 2%

% su
spese
correnti

Note

di cui: Quota vincolata Cap………….. €. …………… 0,15% 50% dell’importo minimo

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 10/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 10/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:
Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in
bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un
Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 15.500,00 al Cap. 2480 (Miss. 01 – prog. 03 – PdC
U.1.10.01.01.001) al fine di adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

Opzione 1: Ente che non fa ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica
destinazione

Descrizione

          Quota non vincolata Cap.2480 €. 8.318,28 Differenza

Spese correnti iscritte nel
bilancio di previsione
iniziale

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa
e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio:
non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;o

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  15.500,00, per
spese non prevedibili ed altre tipologie di spesa;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa segnalate dall’Ufficio Tecnico, si rende necessario
integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far fronte a:

a) Spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi all’amministrazione1:

Titolo I

1 Indicare in maniera puntuale e circostanziata l’imprevedibilità della spesa ed i danni che deriverebbero all’ente per la mancata effettuazione.

€.
2.772.758,82

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 23-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



€. ……………… €. 5.000,00

Verificato che a tali maggiori spese
correnti non possa farsi fronte con
una corrispondente diminuzione di
altre voci di spesa ovvero con un
aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario
disporre il prelevamento dal fondo

di riserva;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota
minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti
danni certi all’amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva1.
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2480 (Miss. 01 – prog. 03 – PdC
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 8.500,00 integrando le dotazioni
dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati:

Miss./Prog/Ca
p.

09/03/….1581
SERVIZI ACCESSORI RACCOLTA

DIFFER.
€. ………………

€. 3.500,00

------------------
---------------------------------------------------------

-- ------------------ -------------------

Quota
vincolata

Quota non
vincolata

Totale prelevamento fondo di riserva ------------------ €. 8.500,00

Denominazione

di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la2.
disponibilità di €. 7.000,00 di cui:
Quota vincolata €.        0,00

Quota non vincolata €. 7.000,00

Totale disponibilità residua del fondo €. 7.000,00

Importo

09/03/….1574 SERVIZIO SMALTIMENTO RSU

……………..…………………………………………………………..………………………………………………
…..
…………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………
………..

b) Altre spese:
Integrazione stanziamento per spese inerenti lo smaltimento dei rifiuti ed i servizi accessori per la raccolta
differenziata

1574 SERVIZIO SMALTIMENTO
RIFIUTI – COMUNE DI FERMO €. 5.000,00

TOTALE €. 8.500,00

ImportoCapitolo

1581 SERVIZIO ACCESSORIO
RACCOLTA DIFFERENZIATA €. 3.500,00

Denominazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 23-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi3.
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n.4.
267/2000.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 23-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   23-12-19

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   23-12-19

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 23-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO Equizi Enrico

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 27-01-20  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 27-01-20
ILSEGRETARIO COMUNALE
                Equizi Enrico

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 23-12-19

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 27-01-20

IL SEGRETARIO
COMUNALE
Equizi Enrico

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 23-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA


